[image: image1.png]

DECRETO Nº 59.254, DE 03-06-13 – DOE 04-06-13

Altera o Decreto 58.811, de 27-12-2012, que institui o Programa Especial de Parcelamento - PEP do ICMS no Estado de São Paulo, para a liquidação de débitos fiscais relacionados com o Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias - ICM e com o Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS.

O Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Convênio ICMS-108/12, de 4 de outubro de 2012, com a alteração promovida pelo Convênio ICMS-35/13, de 11 de abril de 2013,

Decreta:

Artigo 1° - Passa a vigorar com a redação que se segue o § 5º do artigo 1º do Decreto 58.811, de 27 de dezembro de 2012:

"§ 5º - A Secretaria da Fazenda e a Procuradoria Geral do Estado disciplinarão a utilização de crédito acumulado e do valor do imposto a ser ressarcido conforme disposto no § 2º do artigo 270 do Regulamento do ICMS, para liquidação de débitos fiscais nos termos deste decreto." (NR).

Artigo 2º - Fica acrescentado o § 5º ao artigo 4º do Decreto 58.811, de 27 de dezembro de 2012, com a seguinte redação:

"§ 5º - Tratando-se de débitos fiscais inscritos em dívida ativa, a adesão ao PEP deverá corresponder a:

1 - todos os débitos de uma mesma Certidão de Dívida Ativa;

2 - todas as Certidões de Dívida Ativa quando agrupadas numa execução fiscal." (NR).

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

OFÍCIO CONJUNTO GS-CAT/PGE N° 213-2013-B

Senhor Governador,

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa minuta de decreto que altera o Decreto 58.811, de 27 de dezembro de 2012, o qual institui o Programa Especial de Parcelamento - PEP do ICMS no Estado de São Paulo, que dispensa parte de juros e multas de débitos fiscais relacionados com o ICM e com o ICMS.

A minuta, com fundamento nos Convênios ICMS-108/12 e 35/13, inclui a possibilidade de liquidação de débitos fiscais com a utilização do valor do imposto a ser ressarcido nos termos do § 2º do artigo 270 do Regulamento do ICMS e dispõe sobre o tratamento de débitos inscritos na dívida ativa.

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto conforme a minuta, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhe nossos protestos de estima e alta consideração.

DECRETO Nº 59.255, DE 03-06-13 – DOE 04-06-13

Altera o Decreto 58.811, de 27-12-2012, que institui o Programa Especial de Parcelamento - PEP do ICMS no Estado de São Paulo, para a liquidação de débitos fiscais relacionados com o Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias - ICM e com o Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS.

O Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Convênio ICMS-108/12, de 4 de outubro de 2012, com a alteração promovida pelo Convênio ICMS-35/13, de 11 de abril de 2013,

Decreta:

Artigo 1° - Passa a vigorar com a redação que se segue o "caput" do artigo 4º, mantidos os seus incisos, do Decreto 58.811, de 27 de dezembro de 2012:

"Artigo 4° - O contribuinte poderá aderir ao Programa Especial de Parcelamento - PEP do ICMS no período de 1º de março a 31 de agosto de 2013, mediante acesso ao endereço eletrônico www.pepdoicms.sp.gov.br, no qual deverá:" (NR).

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

OFÍCIO CONJUNTO GS-CAT/PGE N° 213-2013-C

Senhor Governador,

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa minuta de decreto que altera o Decreto 58.811, de 27 de dezembro de 2012, o qual institui o Programa Especial de Parcelamento - PEP do ICMS no Estado de São Paulo, que dispensa parte de juros e multas de débitos fiscais relacionados com o ICM e com o ICMS.

A proposta, autorizada pelo Convênio ICMS-108/12, de 4 de outubro de 2012, prorroga o prazo para adesão ao PEP do ICMS até 31 de agosto de 2013.

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto conforme a minuta, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhe nossos protestos de estima e alta consideração.

Portaria CAT 56, de 03-06-13 – DOE 04-06-13

Altera a Portaria CAT-55/98, de 14-7-1998, que dispõe sobre o uso, credenciamento e demais procedimentos relativos ao equipamento Emissor de Cupom Fiscal - ECF, máquina registradora e terminal ponto de venda - PDV.

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto no artigo 251 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, e nos Atos COTEPE ICMS-4/10, 19/10 e 15/12, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Passam a vigorar com a redação que se segue os dispositivos adiante indicados da Portaria CAT-55/98, de 14-07-1998:

I - o item 1 da alínea “b” do inciso IV do artigo 35-A:

“1 – a expressão “PARA USO EM ECF – via destinada ao fisco”; (NR);

II – do artigo 35-B:

a) o “caput”, mantidos seus incisos:

“Artigo 35-B – A bobina de papel para uso em ECF com mecanismo impressor térmico deve atender, além das especificações estabelecidas no Ato COTEPE ICMS-04/10, às seguintes:” (NR);

b) a alínea “a” do inciso IV:

“a) em uma das laterais, sequencialmente, os seguintes dados:

1 – a expressão “PARA USO EM ECF”;

2 – o comprimento da bobina;

3 – o número de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do fabricante da bobina (convertedor);

4 – o número e ano, no formato “nnn/aaaa”, do Despacho do Secretário-Executivo do CONFAZ de credenciamento do fabricante da bobina (convertedor), conforme disposto no artigo 11 do Ato COTEPE ICMS-04/10;

5 – o número e ano, no formato “nnn/aaaa”, do Ato COTEPE ICMS de registro do papel, conforme disposto no § 1º do artigo 9º do Ato COTEPE ICMS-04/10;” (NR).

Artigo 2° - Ficam acrescentados os seguintes dispositivos à Portaria CAT-55/98, de 14-07-1998:

I – a alínea “c” ao inciso III do artigo 35-A:

“c) na extremidade livre da bobina deve ser afixada etiqueta adesiva com a impressão da expressão “PARA USO EM ECF”; (NR);

II – o inciso V ao artigo 35-B:

“V - na extremidade livre da bobina deve ser afixada etiqueta adesiva com a impressão da expressão “PARA USO EM ECF”; (NR).

III – o § 1º ao artigo 35-B, passando o atual parágrafo único a ser denominado § 2º:
“§ 1º - A bobina de papel para uso em ECF com mecanismo impressor térmico deverá conter papel sensível ao calor (papel térmico) que esteja registrado pela COTEPE/ICMS em conformidade com o disposto no artigo 9º do Ato COTEPE ICMS-04/10 e que atenda aos seguintes requisitos:

1 - quanto às características físicas:

a) gramatura entre 50 e 65 g/m2;

b) espessura entre 55 e 70 micra;

c) lisura Bekk (s) maior que 300;

d) presença de fibras na sua composição que reajam à luz ultravioleta (UV) ou luz negra, para utilização como item de segurança na identificação do papel aprovado na análise técnica a que se refere o artigo 6º do Ato COTEPE ICMS-04/10;

2 - quanto às características de densidade da imagem térmica e sua resistência:

a) a densidade ótica inicial no ato da impressão deve ser maior que 1,20;

b) a densidade ótica final, após 5 anos, deve ser maior que 1,00.” (NR).

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comunicado DA-31, de 03-06-13 – DOE 04-06-13

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 28-06-2013 para os débitos de ITCMD e de IPVA.

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora anexa a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA - ITCMD e IPVA - APLICÁVEIS ATÉ 28-06-2013, ANEXA AO COMUNICADO DA-31/13
MÊS/ANO DO VENCIMENTO
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

JANEIRO
1,6392
1,4582
1,2536
1,1011
0,9250
0,7871
0,6663
0,5407
0,4207
0,3007
0,1800
0,0600

FEVEREIRO
1,6267
1,4399
1,2428
1,0889
0,9135
0,7771
0,6563
0,5307
0,4107
0,2907
0,1700
0,0500

MARÇO
1,6130
1,4221
1,2290
1,0736
0,8993
0,7666
0,6463
0,5207
0,4007
0,2807
0,1600
0,0400

ABRIL
1,5982
1,4034
1,2172
1,0595
0,8885
0,7566
0,6363
0,5107
0,3907
0,2707
0,1500
0,0300

MAIO
1,5841
1,3837
1,2049
1,0445
0,8757
0,7463
0,6263
0,5007
0,3807
0,2607
0,1400
0,0200

JUNHO
1,5708
1,3651
1,1926
1,0286
0,8639
0,7363
0,6163
0,4907
0,3707
0,2507
0,1300
0,0100

JULHO
1,5554
1,3443
1,1797
1,0135
0,8522
0,7263
0,6056
0,4807
0,3607
0,2407
0,1200

AGOSTO
1,5410
1,3266
1,1668
0,9969
0,8396
0,7163
0,5954
0,4707
0,3507
0,2300
0,1100

SETEMBRO
1,5272
1,3098
1,1543
0,9819
0,8290
0,7063
0,5844
0,4607
0,3407
0,2200
0,1000

OUTUBRO
1,5107
1,2934
1,1422
0,9678
0,8181
0,6963
0,5726
0,4507
0,3307
0,2100
0,0900

NOVEMBRO
1,4953
1,2800
1,1297
0,9540
0,8079
0,6863
0,5624
0,4407
0,3207
0,2000
0,0800

DEZEMBRO
1,4779
1,2663
1,1149
0,9393
0,7979
0,6763
0,5512
0,4307
0,3107
0,1900
0,0700

OBS.:

Para débitos vencidos a partir de 01/01/99, aplicar o coeficiente de juros correspondente ao mês de vencimento do débito.

Quando o vencimento do débito ocorrer no último dia útil do mês, aplicar o coeficiente correspondente ao mês do vencimento, deduzindo-se 0,0100.

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.

MÊS/ANO DO VENCIMENTO
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

JANEIRO
0,0153
0,0197
0,0127
0,0138
0,0143
0,0108
0,0100
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

FEVEREIRO
0,0125
0,0183
0,0108
0,0122
0,0115
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

MARÇO
0,0137
0,0178
0,0138
0,0153
0,0142
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

ABRIL
0,0148
0,0187
0,0118
0,0141
0,0108
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

MAIO
0,0141
0,0197
0,0123
0,0150
0,0128
0,0103
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

JUNHO
0,0133
0,0186
0,0123
0,0159
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

JULHO
0,0154
0,0208
0,0129
0,0151
0,0117
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

AGOSTO
0,0144
0,0177
0,0129
0,0166
0,0126
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0107
0,0100

SETEMBRO
0,0138
0,0168
0,0125
0,0150
0,0106
0,0100
0,0110
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

OUTUBRO
0,0165
0,0164
0,0121
0,0141
0,0109
0,0100
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

NOVEMBRO
0,0154
0,0134
0,0125
0,0138
0,0102
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

DEZEMBRO
0,0174
0,0137
0,0148
0,0147
0,0100
0,0100
0,0112
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

Comunicado DA-32, de 03-06-13 – DOE 04-06-13

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 28-06-2013 para os débitos de Multas Infracionais do IPVA e do ITCMD.

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora, aplicável ao IPVA e ao ITCMD, anexa a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA SOBRE A MULTA INFRACIONAL APLICÁVEIS ATÉ 28-06-2013, ANEXA AO COMUNICADO DA-32/13
MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

JANEIRO

1,7824
1,6167
1,4299
1,2328
1,0789
0,9035
0,7671
0,6463
0,5207
0,4007
0,2807
0,1600
0,0400

FEVEREIRO

1,7698
1,6030
1,4121
1,2190
1,0636
0,8893
0,7566
0,6363
0,5107
0,3907
0,2707
0,1500
0,0300

MARÇO

1,7579
1,5882
1,3934
1,2072
1,0495
0,8785
0,7466
0,6263
0,5007
0,3807
0,2607
0,1400
0,0200

ABRIL

1,7445
1,5741
1,3737
1,1949
1,0345
0,8657
0,7363
0,6163
0,4907
0,3707
0,2507
0,1300
0,0100

MAIO

1,7318
1,5608
1,3551
1,1826
1,0186
0,8539
0,7263
0,6063
0,4807
0,3607
0,2407
0,1200

JUNHO

1,7168
1,5454
1,3343
1,1697
1,0035
0,8422
0,7163
0,5956
0,4707
0,3507
0,2307
0,1100

JULHO
1,8546
1,7008
1,5310
1,3166
1,1568
0,9869
0,8296
0,7063
0,5854
0,4607
0,3407
0,2200
0,1000

AGOSTO
1,8424
1,6876
1,5172
1,2998
1,1443
0,9719
0,8190
0,6963
0,5744
0,4507
0,3307
0,2100
0,0900

SETEMBRO
1,8295
1,6723
1,5007
1,2834
1,1322
0,9578
0,8081
0,6863
0,5626
0,4407
0,3207
0,2000
0,0800

OUTUBRO
1,8173
1,6584
1,4853
1,2700
1,1197
0,9440
0,7979
0,6763
0,5524
0,4307
0,3107
0,1900
0,0700

NOVEMBRO
1,8053
1,6445
1,4679
1,2563
1,1049
0,9293
0,7879
0,6663
0,5412
0,4207
0,3007
0,1800
0,0600

DEZEMBRO
1,7926
1,6292
1,4482
1,2436
1,0911
0,9150
0,7771
0,6563
0,5307
0,4107
0,2907
0,1700
0,0500

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.

Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

JANEIRO

0,0127
0,0153
0,0197
0,0127
0,0138
0,0143
0,0108
0,0100
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

FEVEREIRO

0,0102
0,0125
0,0183
0,0108
0,0122
0,0115
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

MARÇO

0,0126
0,0137
0,0178
0,0138
0,0153
0,0142
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

ABRIL

0,0119
0,0148
0,0187
0,0118
0,0141
0,0108
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

MAIO

0,0134
0,0141
0,0197
0,0123
0,0150
0,0128
0,0103
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

JUNHO

0,0127
0,0133
0,0186
0,0123
0,0159
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

JULHO

0,0150
0,0154
0,0208
0,0129
0,0151
0,0117
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

AGOSTO

0,0160
0,0144
0,0177
0,0129
0,0166
0,0126
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0107
0,0100

SETEMBRO
0,0122
0,0132
0,0138
0,0168
0,0125
0,0150
0,0106
0,0100
0,0110
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

OUTUBRO
0,0129
0,0153
0,0165
0,0164
0,0121
0,0141
0,0109
0,0100
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

NOVEMBRO
0,0122
0,0139
0,0154
0,0134
0,0125
0,0138
0,0102
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

DEZEMBRO
0,0120
0,0139
0,0174
0,0137
0,0148
0,0147
0,0100
0,0100
0,0112
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

[image: image2.png]Rua Vinte e Quatro_de Maio, 116

A 4° andar - Sala 26 - SPISP

FORMATICA LTDA CEP 01041-000
C.G.C., 02.963.88510001 Fone: (011) 3105-0733

Site: Wt aftespeom.br E-mail: afiscom@terra.com.br